
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 19/11/2019

OGGETTO:  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DI  UNA  PERIZIA  ESTIMATIVA  PER 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDIANRIA  DEL  MARCIAPIEDE  DI  VIA  PER 
PORTOFERRAIO LATO MONTE - IMPEGNO DI SPESA.



Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  15  del  16/09/2019  è  stata 
affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale 
LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti e del suo sostituto in caso di 
assenza Arch. Nicola Ageno;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

Preso atto:
- che l’Amministrazione intende nell’anno 2020 realizzare un progetto di 

completamento della riqualificazione di via Per Portoferraio;
- che tale intervento è effettivamente inserito nella Programmazione delle 

opere pubbliche 2019/2020/2021 nel secondo anno;
- che con nota mail indirizzata al Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Am-

biente del giorno 26/08/2019 ha comunicato la volontà di portare avanti il 
completamento della riqualificazione di via Per Portoferraio ed in partico-
lare il tratto che va da via Fucini fino all’argine in dx idraulica del fosso 
del Bovalico, lato monte;

Dato atto però:
- che sono numerose le segnalazioni pervenute agli uffici relative alle criti-

cità presenti lungo il marciapiede (lato monte) di via Per Portoferraio, nel 
tratto che va all’incirca da via Fucini all’incrocio con v.le degli Etruschi 
(presenza di buche, mattonelle sconnesse….ecc) ;

- che tale situazione ha rappresentato e continua a rappresentare un peri-
colo per i pedoni che ne fruiscono;

Ritenuto:
- che la programmazione dell’intervento di completamento della riqualifi-

cazione dell’intera via di cui ai punti precedenti necessita di un livello di 
progettazione più ampio e complesso;

- che è urgente provvedere per il momento alla sola manutenzione straor-
dinaria  del  marciapiede  in  questione  in  attesa  della  programmazione 
predetta;

Dato atto:
- che in questo momento, l’ufficio tecnico non è in grado di provvedere alla 

redazione di una perizia estimativa per quantificare i lavori da eseguire, 
perché impegnato in  altre  emergenze ordinarie  e  straordinarie  di  fine 
anno;

- che l’Ufficio ha provveduto il giorno 06/11/2019 ad inoltrare tramite Posta 
Certificata Prot. 17993, una Lettera di invito a presentare offerta econo-
mica per la redazione di una perizia estimativa per i lavori di manutenzio-
ne straordinaria  del  tratto  di  marciapiede di  via  per  Portoferraio  (lato 
monte) interessato all’Arch. Claudia Andrea Femia con studio in Marina di 



Campo (LI), professionista preparata e idonea a redigere in tempi brevi la 
progettazione in questione;

- che nei termini previsti il professionista predetto ha presento la documen-
tazione richiesta corretta ed un’offerta economica dettagliata riportante 
una spesa di € 2.600,00 oltre IVA e cassa previdenziale;

- che tale corrispettivo rispetta i  parametri  stabiliti  dal  D.M. 17/06/2016 
(Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualita-
tivo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio  
2016) e pertanto risulta congrua;

Considerato che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi 
inferiori ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, 
senza l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto 
pertanto  opportuno  procedere  all’acquisto  del  materiale  sopra  indicato,  nel 
rispetto comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

Dato atto che la spesa predetta può trovare copertura finanziaria al Codice di 
Bilancio 0106/ 2020305001 Capitolo 101060310000 – “STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZIONE  LAVORI  E  COLLAUDI  A  MEZZO  DI  PROFESSIONISTI  ESTERNI”  – 
Bilancio  annualità  2019  mediante  l’applicazione  al  bilancio  dell’avanzo  di 
amministrazione vincolato anno 2018 di cui alla Delibera di Consiglio comunale 
n. 33 del 31.07.2019 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 
2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021”;

Visto il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dalla  INARCASSA 
1251284.03-10-2019 acclarato all’ufficio protocollo al n. 16280 del 3 ottobre 
2010 con durata pari a 4 mesi dalla data di rilascio;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla pre-
sente determinazione;

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in questio-
ne: Z112A9AC69;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;

DETERMINA
Per quanto in premessa:

1.DI INCARICARE l’arch. Claudia Andrea Femia con studio in Via Giusti, 22 - 
57034 - Campo Nell'Elba, C.F.: FMECDN72A44Z600A, P.I.: 01662110491 
per la redazione di una Perizia Estimativa  per i lavori di manutenzione 
straordinaria del marciapiede di via per Portoferraio - lato monte - da via 
Fucini fino all’incrocio di viale degli Etruschi in Marina di Campo”;

2. DI  IMPEGNARE a  favore  del  professionista  predetto  la  somma  di  € 
3.298,88 cassa previdenziale (4%) e IVA (22%) compresi al Codice di Bi-
lancio 0106/ 2020305001 Capitolo 101060310000 – “STUDI, PROGETTAZIONI, 

DIREZIONE LAVORI  E  COLLAUDI  A MEZZO DI  PROFESSIONISTI  ESTERNI” – Bilancio 
2019/2020/2021 - annualità 2019 -  mediante l’applicazione al bilancio 
dell’avanzo libero di amministrazione anno 2018 di cui alla  Delibera di 
Consiglio comunale n. 33 del 31.07.2019 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 
E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CON-
TROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE  

FINANZIARIO 2019-2021”;

3. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 



bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

4.DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Campo nell’Elba;

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


